
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 10/2024 - REIT (11.01) 

 23006.006046/2024-63Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 18 de Março de 2024

 (Assinado digitalmente em 18/03/2024 18:10 )
DACIO ROBERTO MATHEUS

REITOR (Titular)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 10 2024 EDITAL 18/03/2024 b92cc2a9ca

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André · SP  
CEP 09280-560 · Fone: (11) 3356-7557  

concursos@ufabc.edu.br 

 
 

EDITAL  
 
 

Prorroga o prazo de validade dos Editais de 
Processo Seletivo Simplificado nº 064/2022, 
074/2022 e 076/2022. 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), reconduzido por Decreto 
da Presidência da República, de 24 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial da União 
(DOU), Seção 2, página 1, de 25 de maio de 2022, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

1. Prorrogar por 1 (um) ano, o prazo de validade dos processos seletivos para contratação de 
Professor Visitante dos editais abaixo: 

a) Edital 064/2022 – Área: Ensino de Química; Área: Química, Subárea: 
Química Analítica; Área: Química, Subárea: Físico-Química; Área: Química, Subárea: Tecnologia 
Química, publicado no DOU nº 183, de 26/09/2022, Seção 3, página 103, com resultados 
homologados pelo Edital nº 008/2023, de 08/03/2023, publicado no DOU nº 48, de 
10/03/2023, Seção 3, página 79 e pelo Edital 019/2023, de 11/04/2023, publicado no DOU nº 
70,  de 12/04/2023, Seção 3, página 76. 

b) Edital 74/2022 – Área: Educação Especial e Inclusiva, publicado no DOU 
nº 218, de 21/11/2022, Seção 3, página 105, com resultado homologado pelo Edital nº 
018/2023, de 11/04/2023, publicado no DOU nº 70, de 12/04/2023, Seção 3, página 76. 

c) Edital 76/2022 – Área: Economia, Subárea: Contabilidade Básica, 
Engenharia Econômica, Finanças Corporativas e Introdução à Economia, publicado no DOU nº 
221, de 24/11/2022, Seção 3, página 111, com resultado homologado pelo Edital nº 015/2023, 
de 04/04/2023, publicado no DOU nº 66, de 05/04/2023, Seção 3, página 70. 

 
2.  E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital. 

 
 
 
 

DÁCIO ROBERTO MATHEUS 
Reitor 


